C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2011.

(Do Sr. JOSUE BENGTSON)

Requer seja realizada audiência pública para
que sejam investigadas as denuncias
publicadas na revista VEJA sobre o reflexo da
demarcação da terra indígena Raposa Serra
do Sol nas populações indígenas e nos
desapropriados da região, assim como a
demarcação de demais terras indígenas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Reunião de
Audiência Pública com a participação do Senhor Afonso Bandeira Florense,
Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário – MDA, o Senhor José Eduardo
Martins Cardozo, Ministro de Estado da Justiça - MJ, o Senhor Marcio Augusto
Freitas de Meira, Presidente da Fundação Nacional do Índio – FUNAI, o Senhor
Paulo José Brando Santilli, Professor da Universidade Estadual Paulista –
UNESP, o Senhor Eloi Ferreira de Araújo, Presidente da Fundação Cultural
Palmares, o Senhor Aldo Scheneider, Deputado Estadual de Santa Catarina, o
Senhor Ivanor Boing, Prefeito da cidade de Vitor Meireles, o Senhor Faustino
Cardoso, Presidente do Sindicato Rural da cidade de Vitor Meireles, o Senhor
João Mafra, Agricultor do município de Vitor Meireles, o Senhor Paulo Peixe,
Médico Veterinário, para discutir sobre os estudos e os efeitos das demarcações
de Reservas Indígenas. A título de sugestão, solicito que a mencionada audiência
inicie no período da manhã, considerando a importância do debate e da oitiva de
todos os participantes.

JUSTIFICATIVA

  A matéria publicada na edição 2219, do dia 1º de junho de 2011, da
Revista Veja, apresenta gravíssimas denúncias sobre a situação dos índios e das
famílias removidas das áreas que compõem à Reserva Indígena Raposa Serra do
Sol. Diante da situação que necessita ser investigada, não se pode aceitar a
criação de outras reservas sem que se tenha a certeza de que os estudos

              C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

realizados pelos órgãos responsáveis retratem a real situação de ambos os lados
envolvidos. Explicações precisam ser dadas e a realidades dos fatos
apresentada.

   Sala de Sessão,   de junho de 2011.

   Deputado JOSUE BENGTSON